及控股子公司拥有的主要网络安全相关业务资质无变化。

截至本报告期末，公司列入《网络关键设备和网络安全专用产品目录》的产品情况如下：

网络安全专用产品名称
WEB应用防火墙(WAF)类

安信天行WEB应用防护系统WAF/V1.0

入侵检测系统(IDS)类

安信天行网络入侵检测系统AXTX-IDS/V1.0

北京数字认证股份有限公司 2021 年年度报告全文

61

公安部第三研究所销售许可检测

通过检测时间
2019年9月27日 2020年4月17日

中国网络安全审查技术与认证中心

通过认证时间
2020年9月21日 2021年2月4日

认证审查结果 通过 通过

报告期内公司相关资质证书不存在因违反网络安全相关法律法规被吊销、收回或失去效力的情况，也

不存在因公司产品服务不符合强制性标准或未通过相关认证、检测、审查导致无法对外销售的情况。

公司网络安全相关业务经营遵守所适用监管规定的总体情况，详见本报告中第三节“管理层讨论与分

析”中“一、报告期内公司所处行业情况”部分。报告期内，公司不存在因网络安全相关业务经营活动涉嫌违

法违规行为被行业主管部门要求自查，或被行业主管部门采取立案调查等行政措施的情况。公司也不存在

被行业主管部门依据网络安全相关法律法规给予行政处罚的情况。

公司重视产品服务质量，已取得ISO9001质量管理体系证书、ISO27001信息安全管理体系认证证书、

CMMI3级证书。根据业务发展需要，公司建立了一整套从公司战略、产品战略、技术战略到产品和技术研

发的管理机制，保障战略目标的落实，结合IPD+CMMI+ISO9001建立了从概念到发布的全生命周期管理产

品管理体系，从概念、需求、设计、开发和测试、产品发布等多方面通过团队、专家、公司决策等多层面

的评审和决策，有力保证产品服务质量。

报告期内，公司将国产SM2算法的证书运营体系纳入到Webtrust国际审计范围并通过审计，将SM2算

法的根证书成功入根360、奇安信等国内主流浏览器，为国产SSL证书应用与推广奠定基础；同时，公司加

快国际化能力建设，通过与AdobeSign、DocuSign、CSC国际云签名联盟等组织合作，运营服务管理与支撑

能力持续增强；在CA运营系统基础设施建设方面，公司武汉异地容灾机房建设完成，进一步提升CA证书

服务运营的业务连续性和异地容灾能力。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京数字认证股份有限公司 2021 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,684,944 3.16% 0 0 0 -153,500 -153,500 5,531,444 3.07%

 1、其他内资持股 5,684,944 3.16% 0 0 0 -153,500 -153,500 5,531,444 3.07%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 5,684,944 3.16% 0 0 0 -153,500 -153,500 5,531,444 3.07%

二、无限售条件股份 174,315,056 96.84% 0 0 0 153,500 153,500 174,468,556 96.93%

 1、人民币普通股 174,315,056 96.84% 0 0 0 153,500 153,500 174,468,556 96.93%

三、股份总数 180,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 180,000,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

詹榜华 3,716,226 0 75,000 3,641,226 高管锁定股 担任董事、监事或高级管理人员期间，每年转

让直接或间接持有公司的股份不超过直接或林雪焰 929,202 0 0 929,202 高管锁定股

北京数字认证股份有限公司 2021 年年度报告全文

63

吴舜皋 470,470 0 0 470,470 高管锁定股 间接持有股份总数的 25%

程小茁 192,278 0 0 192,278 高管锁定股

张益谦 376,768 15,692 94,192 298,268 高管锁定股

2021 年 9 月 6 日申请辞去公司副总经理职务，

自其离职半年内，不转让其所持公司股份；在

其离职半年后至原定任期届满（2023 年 9 月

28 日）后六个月内，每年转让的股份不超过其

所持有本公司股份总数的 25%。

合计 5,684,944 15,692 169,192 5,531,444 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
24,398

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

30,890

报告期末表决

权恢复的优先

股 股 东 总 数

（如有）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）

0

持有特别表决

权股份的股东

总数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

北京市国有资产经营

有限责任公司
国有法人 26.24% 47,237,193 0 0 47,237,193

首都信息发展股份有

限公司
国有法人 26.24% 47,223,931 0 0 47,223,931

詹榜华 境内自然人 2.67% 4,804,967 -50,001 3,641,226 1,163,741